1

督导工作简报
商丘师范学院 教学评价与教师发展中心 2018年第 2期（总第 53期）2018年 5月 30日

2017-2018 学年第二学期期中教学检查情况总结

为进一步规范教学管理，加强内涵建设，强化教学质量监

控，深入了解教学运行状况，及时发现并解决教学运行中存在

的问题，根据《商丘师范学院教学检查工作制度》（院行字

〔2015〕10 号）文件和迎接审核评估要求，我校组织开展了

2017-2018 学年第二学期期中教学检查。

学校对本次期中教学检查非常重视，成立了由校专、兼职

教学督导员组成的教学检查组，于 5 月 21 日-25 日（第十二

教学周），就院级教学督导组工作开展情况、2017-2018 学年

第一学期试卷、学院自查工作等方面进行督促检查，全面了解

我校期中教学情况。在各学院密切配合下，各检查组成员分工

负责、认真工作，现已圆满完成任务，达到检查预期目的，取

得了较好的检查效果。

本次期中教学检查特别注重对教学基本现状的把握和分

析，各教学单位结合专业特点，通过召开教研室会议、师生座

2

谈会、听评课、学生教学信息员反馈等形式，及时了解教学运

行情况，对本学期的教学工作进行总结分析、发现问题、查找

原因，提出解决方案。在对 19 个教学单位的检查过程中，各

教学单位一如既往地重视，领导负责、机构健全、计划切实、

全员参与、启动迅速、措施得力、效果明显。

文科组、理科组和综合组分别走访了 19 个教学单位。（一）

文科组：负责督查人文学院、外语学院、教师教育学院、马克

思主义学院、法学院、经济管理学院；（二）理科组：负责督

查数学与统计学院、电子电气工程学院、化学化工学院、生物

与食品学院、信息技术学院、测绘规划学院、建筑工程学院；

（三）综合组：负责督查传媒学院、体育学院、音乐学院、美

术学院、艺术设计学院、国际教育学院。

检查组通过听取汇报、检查教学管理材料、实地察看等多

种形式，对各教学单位的实训教学、教研室工作、课堂常规教

学、教学质量管理、教学进度管理、院级督导工作等情况进行

了抽查。按照常规检查与重点抽查相结合原则，检查组共抽查

了 191 份听课记录、109 份试卷、119 份教案与教学进度表、

215 份作业、36 份实验教学记录及 70 余份实践教学记录等，

并现场对期中教学抽查情况进行了意见反馈，对做得好的方面

给予了充分肯定，对存在的问题和不足之处，检查小组也提出

了中肯的整改意见。现就期中教学检查总结如下：

一、院级教学督导组工作开展情况

3

各学院都成立了以主管教学副院长为组长，以系主任、教

研室主任及具有丰富教学经验的资深教师组成的院级教学督

导组，有学期工作计划、工作总结。

（一）院级教学督导工作

检查组共抽查了 191 份听课记录，各学院领导和院级教学

督导员基本完成了本学期规定的听课任务，听课记录本统一规

范，内容填写完整，指出教师课堂教学的优缺点。部分学院的

领导和教学督导员还超出了规定的听课任务，听课记录基本规

范，内容详细。

本学期开学第一周，院级教学督导组都进行了期初日常教

学工作检查，第十、十一周都组织了任课教师自查、自纠，并

对教学秩序、教学进度、教师教案、辅导和作业批改、听课、

教研活动、期中考试、上学期试卷评阅等进行了全面检查，并

撰写了自查报告。

（二）院级教学督导工作中表现突出的单位及个人

1.外语学院、经济管理学院每月初开展一次日常教学工作

检查，本学期共进行了三次集中检查；还针对毕业生论文进展

及答辩、河南省教学技能比赛选拔赛、课程教学范式改革等专

项任务进行了检查；

2.法学院建立了教学督导员集体听评课、随机分散听课、

对青年教师及学生评教后 20%的老师重点听课的制度；

3.国际教育学院每周都有教学信息反馈，包括教案和多媒

4

体问题、课程安排和教材问题、教师教学问题、学风问题；

4.传媒学院除了有院级教学督导组工作计划外，还有中期

自查工作总结、毕业生毕业设计方案以及晚自习检查记录等。

5.测绘与规划学院多次召开学生教学信息员座谈会，院级

教学督导工作方案制订完善、执行完好；

6.化学化工学院成立了学生教学督导信息组，协同院级教

学督导组一起开展工作；

7.电子电气工程学院实验、实训做得规范、学生自习管理

较好、院级教学督导组针对近三年来的教师严格执行“听课+

评课”的管理方案，对存在的问题和不足，检查、分析到位；

8.信息技术学院要求系主任和教研室主任完成对本系室

的每一位老师至少听一次课的听课任务，以便掌握老师的教学

情况，督导工作条例可操作性强；

9.生物与食品学院教学资料完备、记录较完整，院级教学

督导组开展了由学生代表参加的关于课程设置、教学进度、教

学内容、早晚自习、考研准备等方面的讨论会。

听课次数较多的学院领导、教师及督导组成员有：

人文学院：庞可慧 8 次，安秀玲 6 次，史新恒 7 次；

传媒学院：王红 7 次，贾学清 7 次，沈振华 7 次；

法学院：丁昀 7 次，杨培景 6 次；

经济与管理学院：杨云霞 10 次、李玲 8 次；

数学与统计学院：张海燕 7 次，侯海军 6 次，郭志林 6

5

次，梁洪亮 6 次；

电子电气工程学：贾廷见 9 次，李媛 5 次，李彦敏 5 次；

化学化工学院：孟团结 5 次，张驰 4 次；

外语学院：杨静 14 次，孙艳玲 11 次，孟喜华 28 次；

体育学院：李化修 6 次；

生物与食品学院：王莉 5 次，施传信 5 次；

音乐学院：石险峰 12 次，张媛 8 次，王艳梅 6 次；

信息技术学院：刘冠秀 8 次、菅典兵 7 次、刘佳 6 次；

美术学院：张雪峰 8 次，冉献东 7 次；

艺术设计学院：于榕 12 次，陈静 10 次，朱长征 7 次，邵

长鸿 7 次，孔曼 6 次，刘冰 6 次，郭晓琳 6 次，杜霞 6 次；

教师教育学院：肖爱芝 17 次，井祥贵 13 次，刘阿力 11

次；

测绘与规划学院：梁春玲 6 次，范况生 4 次，杨贵玲 4

次；

建筑工程学院：尉保胜 13 次，朱军 7 次，张向萍 9 次；

马克思主义学院：龚志宏 10 次，李伟 7 次；

国际教育学院：王军强 12 次，李秀琴 6 次，曹庆艳 6 次。

（三）存在的问题及不足之处：

1.个别督导员听课记录填写不认真、信息不完整；

2.部分学院院级教学督导组总体工作与本学院的实际情

况不太衔接，存在个别工作流于形式，这也是今后工作中需要

6

改进的地方；

3.听课记录表中无听课日期；

4.听课记录表中教师签名和学生签名签字不全或缺失；

5.项目填写不完整；

6.教师教育学院的督导员听课记录本不统一，2 人使用学

校统一印制的督导员听课记录本，其余使用学院教研工作薄；

7.马克思主义学院教师听课记录本不规范，不统一。

二、2017-2018 学年第一学期试卷抽查情况

检查组共抽查了 109 份试卷，即 2017-2018 学年第一学期

期终考试、考查课试卷和补考试卷。从检查结果来看，多数试

卷命题难度适中，期终考试、考查试卷装订规范、批改认真、

核分无误，多数补考试卷亦批阅认真，核分无误。

（一）存在的问题及不足之处：

1.个别试卷批改标记不统一、不规范、签名处漏签；

2.个别试卷和记分册的分数有改动，但无签名；

3.个别试卷合分有错误；

4.个别试卷上有评语；

5.补考试卷装订无统一标准，有的几门课装成一册，成绩

册与试卷姓名顺序不一致。

（二）根据本次期中教学检查中出现上述问题，检查组

提出如下建议，希望引起教学管理部门和各学院的重视。

1.不少院系反映，试卷批改符号不统一的原因是教学管理

7

部门没有统一规定，建议尽快制定统一批改标准，各学院可根

据课程特点再规定细标；

2.成绩册中不及格标记为红色不妥，建议把及格和不及格

改为左、右对齐模式；

3.重视补考试卷规范，补考试卷无论有几份，建议按照考

试课程装订成册。

三、教案与教学进度表

检查组共抽查了 119 份教案与教学进度表，大多数教案比

较规范，章节标题、教学目标、重点难点、教学过程、作业布

置、教学反思等各个环节比较齐全，基本能做到逻辑严密、结

构合理、内容丰富。

通过核对开学初的教学进度计划，结合学院期中自查情

况，所抽查任课教师的教学进度基本和教学计划基本吻合，个

别教师的课程进度因特殊原因进行了调整。

大部分学院教师都有电子教案、手写教案和 PPT 课件，其

中化学化工学院、测绘与规划学院、经济管理学院长期坚持要

求教师手写教案与电子教案相结合，电子教案博众家之所长，

手写教案真实有效，注重因材施教，效果较好。

（一）存在问题及不足之处：

1.个别教案书写过于简单，内容少，几乎全是大小标题；

2.教案主要要素不全，许多教案上无教学目的要求、教材

分析、重难点和作业布置等；

8

3.部分教师打印教案，没有时间和授课对象；

4.实际教学进度与教学进度表不一致；

5.部分教师教学大纲、教学进度表、教案三者不对照；

6.部分 PPT 课件制作水平不高；

7.部分教案更新不多。

（二）根据本次期中教学检查，检查组提出如下建议：

1.教学检查时，可规定将当前教学进度进行标注；

2.目前学校对于电子教案与手写教案没有统一要求，各学

院是否可根据专业、课程特点做统一要求；

3.今后在教学检查前，各学院应将 PPT 课件统一收集，以

便全面了解授课情况；

4.艺术设计学院能够对每个教师的教学材料电子版统一

归档，这一做法值得提倡和推广，建议推广。

四、作业批改

检查组共抽查了 215 份作业，大多数教师能根据教学进度

给学生布置适当的作业，并认真批阅，做到批改有成绩、日期、

简短评语等且保证布置和批改次数，有作业批评、成绩和统计

表。许多老师利用网络教学平台布置作业，使用网上批改、打

分等形式，灵活多样。

（一）在抽查中作业布置和批改认真的老师有：

人文学院：侯银梅，布置 3 次，批改 2 次；

传媒学院：成超群，布置 4 次，批改 4 次；

9

法学院：田宏伟，布置 2 次，批改 2 次；郭璇、王静雯，

布置 2 次，批改 2 次；

经济管理学院：朱兴勤，布置 3 次，批改 3 次；张楠，布

置 2 次，批改 2 次；

数学与统计学院：梁洪亮，布置 8 次，批改 4 次；孙跃娟，

布置 9 次，批改 5 次；陈钦亚，布置 6 次，批改 6 次；司红颖，

布置 8 次，批改 5 次；

电子电气工程学院：程文静，布置 7 次，批改 7 次；李莉，

布置 6 次，批改 6 次；赵永红，布置 5 次，批改 5 次；

化学化工学院：张银堂，布置 8 次，批改 8 次；李素芝，

布置 7 次，批改 7 次；陈淑敏，布置 5 次，批改 4 次；王涛，

布置 5 次，批改 5 次；

外语学院：黄利花，布置 5 次，批改 5 次；

体育学院：张洁，布置 4 次，批改 4 次；

生物与食品学院：赵龙飞，布置 6 次，批改 6 次；马原松，

布置 5 次，批改 5 次；张春梅，布置 5 次，批改 5 次；刘冬梅，

布置 4 次，批改 4 次；

音乐学院：魏盛楠，布置 5 次，批改 5 次；何丙瑞，布置

4 次，批改 4 次；

信息技术学院：郑晓月，布置 5 次，批改 5 次；董卓亚，

布置 4 次，批改 4 次；许颖梅，布置 4 次，批改 4 次；随冬梅，

布置 4 次，批改 4 次；

10

美术学院：张雪峰，布置 4 次，批改 4 次；

艺术设计学院：陈静、张双力、邵长鸿都是布置 4 次，批

改 4 次。

教师教育学院：井祥贵，布置 3 次，批改 3 次；侯文娟，

布置 4 次，批改 4 次；

测绘与规划学院：张志国，布置 9 次，批改 8 次；朱新玉，

布置 4 次，批改 4 次；郭志富，布置 3 次，批改 3 次；

建筑工程学院：李朝阳，布置 4 次，批改 4 次；

马克思主义学院：刘志筠，布置 2 次，批改 2 次；

国际教育学院：袁慧，布置 5 次，批改 5 次。

以上老师的作业都已经完成整个学期的要求，他们不仅布

置作业、批改作业的次数较多，而且每次批改都有成绩、有批

语、有批改时间，态度积极，认真负责。

（二）存在问题及不足之处：

1.个别作业批改没有评价，仅有“阅”字及日期；

2.部分教师作业没批改，存在为了检查突击布置作业现

象。

（三）根据本次期中教学检查，检查组提出如下建议：

建议作业多样化，可把书面作业与网上作业相结合，部分

课程要强化学生实践操作。

五、实验教学和实践教学环节

检查组共抽查了36份实验教学记录及70余份实践教学记

11

录，在检查中发现具有传统实验课程的学科，实验教学工作做

得较好，部分学院缺少实践教学运行落实方案和实践报告。

（一）表现较好的学院及个人

1.电子电气工程学院、化学化工学院、生物与食品学院，

实验进度表、实验记录、实验报告、实验成绩等完整且规范；

2.经济管理学院课程实践实训教学大纲完整规范，实践报

告内容详细，实训活动有记录，有成果展示材料；

3.电子电气工程学院：高峰、乔红贞；

化学化工学院：张安安；

生物与食品学院：杨广礼、曹静；

测绘与规划学院：刘伟堂、王珍、李红忠、姜书纳。

（二）存在问题及不足之处：

1.实验进度表与教学进度表时间、次数、顺序不一致；

2.部分实验无实验报告；

3.部分实验报告只有成绩、无批改或无评语；

4.记录项目不完整；

5.实践实训开展不够。

（三）根据本次期中教学检查，检查组提出如下建议：

1.对实验（技能）教学方面，如：一些学科的实验环境、

实验设备不齐全，提请学校加大对实验教学和实验设备的投入

力度；

2.加快实验室和实训基地建设，改善实验实习条件，加强

12

实训设备、实训环节，充分利用好现有的实验室开展实践实训

活动；

3.加强师资培训。根据专业设置和教学需求，有计划的安

排教师进行业务培训、考察学习，培养更多“双师型”教师队

伍，对现有的双师型教师队伍，要加强实践技能的锻炼，认证

之后要求其投入到实践教学中，不能仅满足于取得“双师双能

型”教师资格；

4.建议课程教学实践环节要有活动方案或计划和具体执

行报告。

六、思考与对策

（一）确立以学生为本的教育理念，对学生的教育，教师

是主导，课堂是主渠道，校园环境是学生学习和全面发展的资

源。今后的期中教学检查，可增加师生座谈会的环节，对日常

教学管理、课程规划设计、学习与生活环境等多个方面，全面

了解师生所需，全员参与、共同营造良好的育人环境。

（二）课堂教学是教学管理的重点，学院领导、院级教学

督导组和普通教师都应该积极深入到教师和学生中去，将听课

工作常态化，及时解决教学过程中的问题。

（三）应进一步加强职业精神的培养，教师要多与学生接

触沟通，可以多利用课下时间，关注学生成长的困惑与个性化

成长需求，将“教书育人、管理育人、服务育人”理念落到实

处。

13

（四）加强教学改革和教学法研究，部分教师教学水平与

学生的要求相差较远，教师的现代化教学手段与教学效果应同

步共进。社会对人才需要的多样化与教学要求的相对稳定性之

间的关系、人才培养模式改革中的理论课与实践课之间的关系

等，都有待于学院通过教学改革研讨会等形式进行深入的研究

和分析。

（五）进一步强化学院的主体责任。中期教学检查是学校

每学期开展的常规工作。通过教学工作检查，了解本学期的教

学运行情况，及时发现问题和解决问题，并且通过重点项目检

查，梳理教学管理中的薄弱环节，强化教学管理、提高教学质

量。对我校迎接审核评估、加快转型发展，进一步规范教学管

理、改进教风，形成良好学风起到了积极的推动作用。

检查不是目的，改进才是关键，强化学院主体责任是健全

教学质量保障长效机制的基础。学院是具有一定办学权力的二

级办学管理实体，具体负责学院的教学、科研、管理、学生思

想政治工作和党团建设等各项工作。在新一轮教学评估评建工

作中，教学单位要发挥积极性、主动性、创造性，“讲好自己

的故事”，充分展示学院办学的理念、愿景和目标，突出本科

人才培养的思路、特色和效果，打造学院在学科专业建设和人

才培养、社会服务等工作中的亮点和特色。

14

教学评价与教师发展中心

2018 年 5 月 30 日

呈送：校领导

发送：各学院、校直各部门

本期共印 35份

编印：商丘师范学院教学督导委员会办公室

电话：0370-3057036

	检查组通过听取汇报、检查教学管理材料、实地察看等多种形式，对各教学单位的实训教学、教研室工作、课堂常
	一、院级教学督导组工作开展情况